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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje pojetí tématu občanská a politická participace na základní a

střední škole. V úvodní části práce jsou pojmy občanská a politická participace vymezeny,

jsou zde také prezentována zjištění o občanských postojích mladých Čechů na základě

mezinárodních srovnávacích šetření. Těžištěm práce je analýza zastoupení tématu

participace na různých úrovních kurikula českého vzdělávacího systému a srovnání pojetí

tématu v kurikulárních dokumentech vybraných států. Následně je analyzován přístup k

tématu participace u autorů schválených českých učebnic. Z analýz vyplývá, že téma

participace je v českém národním kurikulu nedostatečně zakotveno a tyto nedostatky se

odráží v přístupu k tématu ve školních vzdělávacích programech i učebnicích. V návaznosti

na tato zjištění je provedena didaktická analýza tématu participace. Práce ke stanovenému

obsahu učiva nabízí teoretické minimum. V poslední části jsou prezentovány návrhy

didaktických postupů ve výuce zaměřené na témata občanské a politické participace. Práce

navíc učitelům doporučuje projekty neziskových organizací a další iniciativy, které se

vybraným aspektům tématu participace věnují do hloubky.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the concept of civic and political participation in elementary

and secondary school. Introductory part of the thesis defines terms of civic and political

participation, there are also findings about civic attitudes of young Czechs based on

international comparative researches. The focus of the thesis is to analyze the representation

of the theme of participation at different levels of the Czech education system and to compare

the concept of the theme in curriculum documents of selected states. This is followed by an

analysis of the approach to the topic of participation by authors of approved Czech textbooks.

The analyzes show that the theme of participation is insufficiently embedded in the Czech

national curriculum and these deficiencies are reflected in the approach to the topic in school

educational programs and textbooks. In the light of these findings, a didactic analysis of the

topic of participation is carried out. The diploma thesis sets down the theoretical minimum

for a given topic. The last part presents proposals of didactic procedures in teaching focused

on topics of civic and political participation. Additionally, the thesis recommends projects

of non-profit institutions and other initiatives that focus on selected aspects of the topic of

participation.
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Úvod

Předmětem zájmu této diplomové práce je téma občanské a politické participace, a

to z didaktického hlediska. Toto téma si autor práce vybral ze tří důvodů. Prvním důvodem

je důležitost, kterou autor spatřuje ve výuce tohoto tématu na základních i středních

školách. Výchova k občanství by měla směřovat k vychovávání aktivních demokratických

občanů a ti by měli být poučeni a hodnotově zformováni tématem participace. Druhým

důvodem je společenský problém nedostatečného zájmu mladých Čechů o veřejné a

politické dění, který prokazují mnohé výsledky zahraničních výzkumů, jako je například

výzkum ICCS (International Civic and Citizenship Education Study) či OECD Family

Database, kterým se autor bude věnovat v průběhu práce. Třetím důvodem je autorova

domněnka, že tento nedostatek zájmu mladých Čechů o veřejné dění je podpořen

nedostatečným důrazem na téma občanské a politické participace ve Výchově k občanství

a v Občanském a společenskovědním základu.

Autorovým cílem této práce je zanalyzovat stav současného přístupu k tématu

občanské a politické participace na národní úrovni kurikula, tedy v rámcových

vzdělávacích programech, následně zjistit, jak se tento stav promítá do práce s tímto

tématem na školní úrovni kurikula, tedy ve školních vzdělávacích programech a

v učebnicích. Druhým cílem pak je poskytnout oporu učitelům Výchovy k občanství a

Občanského a společenskovědního základu ve výuce tématu občanské a politické

participace, a to stanovením dostatečného teoretického základu pro toto téma a nabídnutím

vybraných didaktických postupů, které mohou sloužit jako inspirace do výuky.

V české společnosti se v posledních letech objevuje nízký zájem a účast na

občanském a politickém životě. Minimální zájem o danou problematiku je spatřován u

žáků na druhém stupni základních škol, respektive u studentů nižších ročníků víceletých

gymnázií, a posléze také u studentů středních škol. Tento nezájem a neúčast na veřejném

životě jsou v rozporu s demokratickým občanstvím. Od demokratických občanů se

očekává aktivní přístup k věcem veřejným a nesení spoluzodpovědnosti za rozvoj a

podobu demokracie, jíž je součástí.

Chceme-li z dnešních žáků vychovat demokratické občany, autor práce se

domnívá, že je potřeba zapojit všechny činitele socializačního a vzdělávacích procesu.

Komě působení rodinných příslušníků jako primárních činitelů výchovy a socializace či

médií, která mají na dnešní žáky nezpochybnitelný vliv, má velký vliv na formování
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aktivního demokratického občana vzdělávací systém, každá škola i učitel, zejména pak

vyučující Výchovy k občanství či Občanského a společenskovědního základu, kteří by

v rámci hodnotového formování žáků a studentů měli cílit mimo jiné i na rozvoj

kompetencí žáků, získávání znalostí, dovedností a utváření postojů formujících aktivní

demokratické občany. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání jako jeden

z mnoha cílů stanovuje přípravu aktivního a zodpovědného občana. RVP ZV je závazný

dokument, který byl diskutován mezi odbornou i širokou veřejností, což znamená, že o

významu jeho cílů panovala shoda, a je tedy na místě tyto cíle důsledně naplňovat.

Výchova k občanství, Občanský a společenskovědní základ (resp. Základy společenských

věd / Občanská výchova) a vybraná průřezová témata (zejména Výchova demokratického

občana) mají téma občanské a politické participace ve své náplni, a je tedy na školách a

učitelích samotných, aby žáky seznámili s problematikou účasti na veřejném životě,

vysvětlili jim její důležitost a v ideálním případě také inspirovali k aktivní a zodpovědné

účasti.

Komplexním cílem této diplomové práce je analýza tématu občanská a politická

participace, která vychází ze zhodnocení postavení tématu občanská a politická

participace v kurikulu Rámcových vzdělávacích programů.

První dvě kapitoly práce se budou věnovat základnímu teoretickému vymezení

pojmů občanská participace a politická participace a bude nastíněn stav zájmu českých

občanů o veřejné dění v kontextu evropském, a to zejména z toho důvodu, že společenská

situace a přístup ke vzdělávacímu systému a jeho stav se vzájemně ovlivňují.

Třetí kapitola bude věnovaná analýze Rámcových vzdělávacích programů pro

základní vzdělávání a gymnázia, ve které bude zaměřena pozornost na přístup k tématům

občanské a politické participace. Tato analýza je důležitá pro další vývoj práce, protože

RVP školám a učitelům vymezují vzdělávací cíle, kompetence či očekávané výstupy a

učivo, které by si měli žáci osvojit. A to, jakým způsobem se přistupuje k jednotlivým

tématům v RVP, se odráží na přístupu k tématům ve školách a v samotné výuce.

V souvislosti s analýzou českého kurikula dojde ke komparaci s pojetím tématu v dalších

vybraných státech. Tato komparace umožní nejen nahlédnout na přístup jiných zemí

k tématu občanské participace, ale také poskytne cenné informace pro závěry analýzy

kurikula českého.
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V totožné kapitole bude současně věnován prostor analýze školních vzdělávacích

programů vybraných škol se zaměřením na dané téma. Tato kapitola je do práce zařazena

proto, abychom zjistili, jak k tématu občanská a politická participace přistupují jednotlivé

školy, a abychom potvrdili či zamítli domněnku, že tvorba ŠVP je často pouze formálním

krokem, který spočívá jen v převedení obsahu RVP na školní úroveň.

Čtvrtá kapitola práce bude věnována zhodnocení výukových materiálů, tedy

učebnic, pracovních sešitů a metodických pomůcek, které tvoří oporu jak pro učitele, tak

pro žáky. Cílem této kapitoly je zjistit, jak autoři těchto didaktických pomůcek přistupují

k tématu občanské a politické participace ať už teoreticky, či prakticky; vyhodnotit

efektivitu jednotlivých pomůcek ve výuce a vydat doporučení pro učitele. Tato analýza

také dopomůže zodpovědět otázku, zda přístup k jednotlivým tématům v RVP v důsledku

ovlivňuje nejen školy a učitele, ale také autory učebnic.

Pátá kapitola bude zaměřena na výběr konkrétního teoretického obsahu, který by

měl být žákům předán v závislosti na naplnění vzdělávacích cílů, které jsou pro toto téma

vytyčeny. Nepůjde tedy o teoretickou analýzu občanské a politické participace jako

politologických témat, ale o poskytnutí dostačující teoretické základny pro učitele

Výchovy k občanství a Občanského a společenskovědního základu.

V závěrečné kapitole této diplomové práce se autor bude věnovat stanovení

didaktických postupů, které lze ve výuce občanské a politické participace využít, a


[…]


hodnocen. České vzdělávací programy sice naznačují, že je potřeba vychovávat aktivní

občany, ovšem ne explicitně a s důrazem. Českému vzdělávacímu systému chybí

rozpracování oboru občanské výchovy na závazné státní úrovni.

Tento stav se odráží i na práci s tématem občanské a politické participace ve

školních vzdělávacích programech. Z jejich analýzy vyplynulo, že základní školy buď

s tímto tématem ve svých ŠVP vůbec nepracují, a to ani u předmětu Výchova k občanství,

ani u průřezového tématu Výchova demokratického občana, nebo pouze nacházíme

v učivu hesla „občanská společnost“ a „formy politické participace“, cože je vzhledem

k důležitosti tématu velice málo. Tento nedostatek v ŠVP sice neznamená, že se o této

problematice žáci v hodinách VO neučí, ale zcela jasně to ukazuje, že školy z formálního
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hlediska nepovažují za nutné těmto tématům věnovat pozornost při přípravě ŠVP.

V případě středoškolských ŠVP se stejně jako u základních škol v některých ŠVP téma

participace vůbec neobjevuje, v některých případech se operuje s pojmem „občanská

společnost“ a alespoň se zde relativně často v různých modifikacích objevuje výstup typu:

Žák ilustruje formy aktivní participace občanů v životě společnosti. Tedy alespoň nějaká

naděje, že se střední školy tomuto tématu věnují, existuje.

Z nedostatečného ukotvení tematiky participace v národním kurikulu mohou

vyplývat nedostatky v jednotlivých ŠVP, kterými se mnohdy řídí učitelé ve svých učebních

plánech. V důsledku toho může docházet k tomu, že vinou nedostatečného důrazu na

problematiku participace ve vzdělávacích plánech na národní úrovni se s touto tematikou

někteří žáci vůbec nesetkají, nebo setkají, ale nedostatečně.

Ve čtvrté kapitole jsme se zaměřili na analýzu učebnic pro základní a střední školy,

respektive na přístup autorů učebnic ke zkoumané problematice. Z výsledků analýzy

vyplývá, že současné učebnice pro základní školy se schvalovací doložkou MŠMT

neposkytují učiteli a žákům téměř žádnou teoretickou oporu a jsou vhodné pouze jako

zdroj procvičování a námětů k zamyšlení. Situace s učebnicemi pro střední školy je taková,

že v současné době existuje jediná ucelená série učebnic pro jednotlivé ročníky, a to od

nakladatelství Didaktis. Učebnice z této série určená pro 2. ročník středních škol poskytuje

dostatečnou teoretickou oporu pro učivo politické participace, ale explicitně neposkytuje

dostatek teorie k tématu občanské participace. Pracovní sešit k této učebnici pak nabízí

dostatečné množství úkolů, procvičování a námětů k zamyšlení.

Nedostatky v učebnicích, které jsou opatřeny schvalovací doložkou MŠMT a jež

svůj obsah odvíjí od RVP, lze přičítat právě silné vazbě, která je mezi těmito učebnicemi

a RVP, kde je pravý počátek nedostatečného přístupu k tematice participace. Pokud

bychom měli učitelům či žákům doporučit některou z učebnic, které svou koncepcí

představují pouze teoretický výklad učiva, volíme tyto: Občanský a společenskovědní

základ: přehled středoškolského učiva (nakl. CPress), která poskytuje plnou teoretickou

oporu pro téma občanské i politické participace, dále učebnice Politologie Romana Davida,

která se teoreticky dostatečně věnuje politické participaci, a učebnici Občan

v demokratické společnosti, jejíž teorie je dostačující v tématu občanské participace.
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V kapitole páté jsme se zaměřili na výběr dostačující teorie k tématu občanské a

politické participace. Snahou bylo poskytnout učitelům dostatečný teoretický podklad pro

výuku těchto témat za použití relevantních zdrojů, které mohou sloužit jako inspirace pro

volbu odborných zdrojů k tématu.

Šestá kapitola byla věnována didaktické analýze tématu občanské a politické

participace. V jejích úvodních částech byly vymezeny generalizace, základní pojmy,

očekávané výstupy a vazby s dalšími tématy v předmětech Výchova k občanství a

Občanský a společenskovědní základ. V návaznosti na tuto analýzu a obsah kapitoly páté

byly navrženy vhodné aktivity pro výuku občanské a politické participace na základních

školách, které mohou sloužit jako inspirace do výuky pro jednotlivé učitele. Dále byly

představeny některé projekty, které pro školy připravují různé organizace zaměřující se na

výuku Výchovy k občanství či přímo tématem občanské angažovanosti.

Z diplomové práce vyplývá, že veřejná angažovanost českých mladých občanů je

minimální a bohužel český vzdělávací systém není tím prostředkem, který by tuto situaci

napravoval. Chce-li tento stát mít aktivní občany, je potřeba, aby kladl větší důraz na

propracovanost a kvalitu Výchovy k občanství a zejména na výuku občanské a politické

participace. Doporučením je tak proměna obsahu RVP v oblasti Výchovy k občanství, kam

je bezpodmínečně nutné pevně explicitně zakomponovat očekávané výstupy a učivo

týkající se občanské a politické participace. Díky této změně lze očekávat jiný přístup

k těmto tématům v učebnicích, v ŠVP, v učebních plánech učitelů a v samotné výuce. To

by posléze mohlo přinést výsledek v podobě občanů, kteří se budou zajímat o dění okolo

sebe, aktivně se angažovat ve věcech veřejných a budou naplňovat podstatu

demokratického občana.

Přínosem této práce je komplexní pohled na stav tématu občanské a politické

participace v českém vzdělávacím systému a nabídnutí teoretického základu a vybraných

didaktických postupů učitelům, kteří se chtějí podílet na plnohodnotné a efektivní výchově

aktivních demokratických občanů. Cíle práce stanovené v jejím úvodu byly naplněny.
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