Posudek vedoucí diplomové práce

Název práce: Didaktické zpracování tématu: Občanská a politická participace

Autor/autorka: Bc. Lukáš Matějíček

Diplomová práce se zabývá tématem, které je velmi aktuální. Diplomant

vychází z rešerše výzkumných zjištění o politických postojích mladých, zejména ve

srovnávacích mezinárodních výzkumech. V návaznosti na zjištění o postojích

českých žáků práce analyzuje postavení tématu v aktuálních českých kurikulárních

dokumentech na různých úrovních. Oceňuji důslednou orientaci na praxi, kdy autor

kromě centrálního rámcového vzdělávacího programu provedl analýzu 15 školních

vzdělávacích programů různých typů škol a následně nabízí přehled zpracování

tématu občanské a politické participace v učebnicích určených pro výchovu

k občanství a občanský a společenskovědní základ. Zde autor zjišťuje četné

nedostatky, nedůslednost a nízkou propracovanost tématu v kurikulu a minimální

prostor věnovaný tématu v učebnicích.

Východiskem pro možné překlenutí identifikovaných problémů je komparace

zpracování tématu aktivního občanství v kurikulárních dokumentech vybraných zemí,

ze které autor formuluje doporučení pro českou vzdělávací praxi.

V dalších kapitolách práce nabízí didaktickou podporu k lepšímu porozumění

významu občanské a politické participace a systematickému rozvíjení občanských

postojů na základních a středních školách.

Na základě inspirace zahraničními přístupy předkládá obsahovou analýzu tématu,

stanovuje strukturu učiva a navrhuje dílčí cíle pro výuku.

Za významný příspěvek praxi považuji výběr teorie pro učitele a na ní navazující

vyučovací postupy, které tvoří ucelený blok sedmi aktivit. Odbornou i didaktickou

úroveň aktivit považuji za velmi dobrou.

V závěru práce představuje celou řadu programů a projektů pro rozvoj občanské a

politické participace, které jsou v našem prostředí již realizovány a mohou být

učitelům inspirací.

Práce se zabývá tématem participace komplexně, vychází z poctivě

provedených analýz a nabízí z hlediska oborově didaktického kvalitní podporu

vzdělávací praxi.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném
oboru.
Doporučuji ji k obhajobě.

Otázka do rozpravy k obhajobě

Porovnejte výzkumná zjištění o občanských postojích mladých s postoji, které

vyjadřují studenti ve vaší pedagogické praxi.

Identifikujte kroky, které pro podporu občanských postojů studentů považujete za

klíčové.

V Praze dne 31. 8. 2018 Michaela Dvořáková

Katedra občanské výchovy a filosofie Pedf UK